
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-35 del 24/01/2024

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Assegnazione di n. 3 borse di 
studio in materia di previsione della richiesta irrigua estiva 
tramite  integrazione  di  dati  satellitari  e  modellistica 
agrometeorologica. Approvazione verbali e conferimento.

Proposta n. PDTD-2024-40 del 24/01/2024

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Alessandrini Cinzia

Questo giorno 24 (ventiquattro) gennaio   2024 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura Idro-Meteo-Clima. Assegnazione di n. 3 borse di studio in materia di 
previsione della richiesta irrigua estiva tramite integrazione di dati satellitari e 
modellistica agrometeorologica. Approvazione dei verbali e della graduatoria fi-
nale. 

RICHIAMATI: 
 la determinazione dirigenziale della Struttura Idro-Meteo-Clima n. 919 del    16/11/2023 

avente ad oggetto: “ Istituzione di n. 3 borse di studio in materia di raccolta, gestione ed 

elaborazione di dati satellitari e georiferiti per l’attività di previsione della richiesta irrigua 

estiva tramite integrazione di dati satellitari e modellistica agrometeorologica come previ-

sto dall’Accordo di collaborazione con l’Autorità  di  Bacino Distrettuale  del Fiume Po 

(AdB PO) - 22 ICO - AdB Po ICOLT”.

- il paragrafo 6 del bando della selezione in oggetto, approvato con la richiamata determi-

nazione n. 919 del 16/11/2023 in cui è stabilito: “Il Responsabile della Struttura Idro-

Meteo-Clima provvederà ad ammettere anche con riserva alla selezione per l’assegna-

zione della borsa di studio, tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini 

stabiliti dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal bando sarà verificato solo con ri-

ferimento ai candidati risultati idonei al colloquio. Il mancato possesso dei requisiti pre-

scritti dal bando darà luogo alla esclusione del candidato stesso dal procedimento selet-

tivo. A riguardo, si specifica che compete al Responsabile della Struttura Idro-Meteo-

Clima di disporre, con provvedimento motivato, in sede di approvazione della graduato-

ria e contestuale nomina del vincitore, l’eventuale esclusione dei candidati sprovvisti dei 

requisiti richiesti dal presente bando.”;

- il paragrafo 10 del bando predetto che stabilisce: “Il Responsabile della Struttura Idro-

Meteo-Clima, contestualmente all’approvazione della graduatoria, nomina il vincitore 

della borsa di studio e conferisce l’incarico determinandone la decorrenza.”;

RICHIAMATE INOLTRE:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

per l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio 2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

1



- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia D. D. G. 

n.114 del 23/10/2020;

- l’articolo 18 della “Disciplina delle frequenze temporanee presso le Strutture di Arpae 

Emilia - Romagna”,  rif.  DEL-2021-37 del 14/04/2021, che prevede che l’ammissione 

alla procedura comparativa finalizzata al conferimento della borsa di studio sia subordi-

nata al possesso dei requisiti: a) titolo di studio specifico, individuato nel bando di sele-

zione, e altri titoli di qualificazione culturale eventualmente richiesti dal bando in ragio-

ne delle finalità scientifiche della borsa di studio; b) cittadinanza del paese di apparte-

nenza. I cittadini non appartenenti all’Unione Europea devono essere in regola con le vi-

genti norme in materia di soggiorno nel territorio italiano; c) godimento dei diritti civili 

e politici; 

VISTO: 

i verbali, acquisiti in atti, redatti dalla commissione esaminatrice a conclusione della se-

lezione di cui trattasi e vista la graduatoria finale, allegato A) alla presente determina-

zione quale parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO:

che, come risulta dai verbali esaminati,  la commissione ha proceduto all’espletamento 

delle proprie competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto delle norme regolamen-

tari e delle disposizioni contenute nel bando;

PRESO ATTO: 

- che, come riportato nel verbale n. 1 del 10/01/2024 (PG/2024/4039 del 10/01/2024), la 

commissione ha verificato il possesso da parte dei candidati dei requisiti necessari di 

ammissione ed ha compilato, previa disamina  delle singole domande e dei relativi curri-

cula presentati per ciascuno  candidato, la scheda di valutazione dei titoli, 

- che a conclusione della valutazione dei titoli la commissione ha redatto la tabella nomi-

nativa nella quale sono stati riassunti secondo l’ordine alfabetico, i punteggi assegnati ai 

titoli; così come da verbale n.1. La suddetta tabella è stata pubblicata sul sito web di Ar-

pae;

- che, come riportato nel verbale n.1 del 10/01/2024 (PG/2024/4039 del 10/01/2024) re-

datto della commissione esaminatrice è stato disposto che non si procederà nello svolgi-

mento dei colloqui in quanto il numero dei candidati corrisponde al numero delle borse 

2

https://apps.arpae.it/documento/DEL202137


di studio bandite, in virtù di quanto previsto nella Delibera 2021-37 del 14-04-2021 “Di-

sciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna” di 

cui all’art.  17 Procedura per l’assegnazione della borsa di studio:“Le borse di studio 

sono assegnate con procedura comparativa pubblica per titoli, eventualmente integrata 

da un colloquio e/o da una prova pratica. Nei casi in cui il numero delle domande di par-

tecipazione alla procedura corrisponda al  numero delle borse di studio da assegnare, 

l’assegnazione delle borse di studio avverrà esclusivamente in base alla verifica del pos-

sesso, da parte dei candidati, dei requisiti generali e specifici richiesti dal bando” ;

- che, come riportato nell'allegato n. 2 del verbale n. 2 del 24/01/2024 (PG/2024/14052) 

redatto dalla commissione esaminatrice i candidati Belluzzo Maria e Zanni Bertelli Vil-

liam per la borsa sub a), Toscano Caterina  per la borsa sub b) risultano essere idonei 

nelle graduatorie delle relative procedure comparative;

ATTESO:

- che è stata svolta l’istruttoria diretta ad esaminare le dichiarazioni rese, ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, e successive modificazioni ed integrazioni, ai can-

didati Belluzzo Maria, Zanni Bertelli Villiam e Toscano Caterina in merito al possesso 

dei requisiti di ammissione, generali e specifici;

RITENUTO:

- di sciogliere la riserva nel confronto dei suddetti candidati, nell’intesa che questa ammi-

nistrazione procederà, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto dagli arti-

coli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del DPR 28 dicembre 2000 

n. 445, alle opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni  sostitutive rese dal 

candidato risultato vincitore;

- di approvare i verbali della commissione esaminatrice della selezione in oggetto, agli atti, 

nonché di approvare la graduatoria, allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

- di conferire a Belluzzo Maria, nata a Vizzolo Predabissi (Mi) il 18/01/1996, la borsa di 

studio sub a) a decorrere dal 01 marzo 2024 per la durata di n. 10 mesi e, quindi, fino al 31 

dicembre 2024;

3



- di conferire a Zanni Bertelli Villiam, nato a Bologna il 14/12/1996, la borsa di studio sub 

a) a decorrere dal  01 marzo 2024 per la durata di n. 10 mesi e, quindi, fino al 31 dicem-

bre 2024;

- di conferire a Toscano Caterina, nata a Udine il 31/10/1998, la borsa di studio sub b) a 

decorrere dal 01 marzo 2024 per la durata di n. 10 mesi e, quindi, fino al 31 dicembre 

2024;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 

6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993 la 

dott.ssa Cinzia Alessandrini;

- che al Responsabile del procedimento sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione delle attività;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di approvare i verbali della commissione esaminatrice della selezione, agli atti, nonché 

di approvare la graduatoria, allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di prendere atto che i candidati Belluzzo Maria, Zanni Bertelli Villiam e Toscano Cate-

rina hanno dichiarato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, e succes-

sive modificazioni ed integrazioni, il possesso dei requisiti previsti dal bando (Dichiara-

zione agli atti di questa amministrazione);

3. di conferire ai candidati Belluzzo Maria e Zanni Bertelli Villiam e Toscano Caterina  la 

borsa di studio a decorrere dal 01 marzo 2024 per la durata di n. 10 mesi e, quindi, fino 

al 31 dicembre 2024;

4. di dare atto che  ai  borsisti potrà essere riconosciuto il rimborso di eventuali spese di 

missione, per un importo massimo di Euro 1.500.00 annui, preventivamente autorizzate 

dal responsabile a cui è stato affidato il coordinamento del progetto relativo alla borsa di 

studio;

5. di dare atto che il costo complessivo, per ciascuna borsa, è pari a 16.667,00 (spesa in cui 

è compresa la quota di Euro 70,00 per INAIL e la quota di Euro 1300,00 per IRAP), è a 

4



carico dell’esercizio 2024, per la quota di Euro 50.001,00 con riferimento al progetto 22 

ICO.

Allegato A): Graduatoria.

IL RESPONSABILE 

Struttura Idro-Meteo-Clima 

Dott. Sandro Nanni

5





N. Proposta:   PDTD-2024-40   del    24/01/2024

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Assegnazione di n. 3 borse di studio in 
materia  di  previsione  della  richiesta  irrigua  estiva  tramite 
integrazione  di  dati  satellitari  e  modellistica  agrometeorologica. 
Approvazione verbali e conferimento.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/01/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


